## XXIX

### 1333 Maggio 6, Montblanc

Alfonso IV, re d'Aragona, concede a Bernardo de Podiats lo stagno presso Cagliari, come compenso per le ville di Gippi, Serramanna, Donnicello e Villacidro, andate a Pisa in seguito al trattato di pace, del valore di 300 lire di alfonsini minuti, con un servizio di tre cavalli armati. Il Podiats dovrà inoltre fornire 100 lire di alfonsini all'anno a Nicolao de Sancto Justo, tesoriere del re di Maiorca, e 20 lire a Giovanni Loriguer, in base a due donazioni regie.

ACA, *Cancillería*, Reg. 515, ff. 87v-88r.

Copia di registro [R], in latino; cartac., mm 285x195.

Inchiostro marrone chiaro; stato di conservazione: mediocre; fori dovuti all'azione erosiva di insetti; strisce di carta apposte dopo il restauro avvenuto nel XIX sec.

La *datatio chronica* segue lo stile dell'incarnazione secondo il computo fiorentino; l'anno 1333 corrisponde al 1333 del computo moderno.

#### Regesto:

- A. BOSCOLO, *Documenti sull'economia*, doc. n° 341 p.95.

### Bernardi de Podiatis

Nos Alfonsus et cetera. Recolentes dudum antequam ad apicem regie dignitatis pervenissemus | cum quadam carta nostra, data Barchinone XIII<sup>o</sup> kalendas iunii anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> | XX<sup>o</sup> sexto, mandasse Guillermo de Rivo et Francisco Daurats, olim amministratoribus | generalibus reddituum et proventuum insule Sardinie, ut in compensacionem quarumdam | villarum per nos vobis dilecto consiliario nostro Bernardo de Podiatis concessarum in curatoria | de Gipi que vocantur villa de Gipi et villa Sarramanna et villa de Donicello | et villa de Cedro quaeque in tractatu pacis inter [...] dominum Iacobum divine recordacionis | regem Aragonum, patrem nostrum et nos ex una parte, et comunem Pisarum seu eius subditos | nomine ipsius comunis ex altera, fuerunt cum aliis villis dicte curatorie, et curatorie de | Tregenta eidem comuni concesse redditus quarum ascendebant ad trecentas libras alfonsinorum minutorum pro quibus tenebamini nobis servire cum tribus equis armatis tribuerent | et exsolvent vobis de denariis ad manus eorum provenientis [...] dicti officii, deductis centum | octo libras pro servicio dictorum trium equorum armatorum centum nonaginta duas libras | monete predictae quousque de predictis villis fuerit vobis vel vestris facta restituito vel | esmenda prout predicta in dicta [...] [...] ius in cancellaria nostra restitutam et laniatam fuit<sup>a</sup> plenius continetur. Attendentes etiam quod merita | nostra nos iuducunt ut vobis [...] [...] faciamus. Idcirco in compensacionem | et esmendam dictarum centum nonag[inta] [dua]rum librarum, damus et concedimus vobis et vestris | et quibus volueritis perpetuo stagnum nostrum quod est prope Castrum Callari cum pisca-|cionibus piscium, avium et de salvatginis et aliorum necnon omne ius nobis pertinere || qualicumque racione in stagno iamdicto, ita quod vos et vestri habeatis, teneatis et possideatis | dictum stagnum et recipiatis et comodo vestro applicetis omnes redditus, exitus [et] proventus | dicti stagni<sup>b</sup>. Hanc autem donacionem et concessionem | facimus vobis dicto Bernardo et vestris ac quibus volueritis perpetuo sub condicionibus infrascriptis | videlicet quod vos et vestris teneamini exsolvere anno quolibet dilecto

<sup>a</sup> in cancellariam nostram restitutam et laniatam fuit nell'interlineo superiore.

<sup>b</sup> Segue cassato: et cum hoc renunciantes cum instrumento publico concessionem quedam a nobis | habetis de centum nonaginta duabus libris annuis super [...] nostri castri predicti | et cartam quam inde habetis restituatis amministratori nostro generali dicte insule statim | cum possessionem dicti stagni fueritis assequutus.

nostro Nicholao de Sancto | Iusto, thesaurario illustris regis Maioricarum, per terminos assuetos centum libras | dicte monete, quas dictus Nicholaus et sui ex concessione nostra assignatas habet ad imperpetuum | super redditibus, exitibus et proventibus dicti stagni necnon viginti libras monete iamdicte | quas Iohannes Loriguer assimili super dictis redditibus, exitibus et proventibus assignatas | habet ad iuxta secundum formam et tenorem cartarum quas dicti Nicholaus et Iohannes | a nobis habent de concessionibus antedictis; quodque vos et vestri teneatis et possideatis | dictum stagnum quousque per nos vel nostros vobis vel vestris dicte ville fuerint, restituerint | vel alia aut alie valoris consimilis in redditibus annuatim. In quo casu videlicet | dicta assignatione de villis iamdictis vobis facta nos recu[peramus] et auctoritate nostra possimus | recuperare stagnum iam[dictum]. Mandantes cum presenti dilecto consiliario nostro | Raimondo de Cardona, gubernat[o]ri generali insule Sardinie, necnon amministratoribus | generalibus dicte insule aliisque officialibus nostris presentibus et futuriis vel loca-|tenentibus eorundem quod predicta observando contra ea non veniant nec aliquem contravenire | permittant aliqua racione. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri, | et sigillo nostro pendentem iussimus comuniri. D[atam] Montealbo, pridie mensis madii | anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> tercio.|

Bartolomeus de Podio mandato regio facto per | Bonanatum de Petra.

Signum \*\*\* Alfonsi Dei gratia regis Aragonum et cetera.|

**1333 ottobre 26, Saragozza**

Alfonso IV, re d'Aragona, poiché ha concesso a Bernardo de Podiats lo stagno presso Cagliari, gli ordina di pagare annualmente a Nicola Sanjust, tesoriere del re di Maiorca, 100 lire di alfonsini di rendita sulle entrate del medesimo stagno, a lui spettanti in base ad una donazione regia.

ACA, *Cancellaría*, Reg. 516, f. 211r.

Copia di registro [R], in latino; cartac., mm 285x195.

Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione: mediocre; fori dovuti all'azione erosiva di insetti; strisce di carta apposte dopo il restauro avvenuto nel XIX sec.

La *datatio chronica* segue lo stile dell'incarnazione secondo il computo fiorentino; l'anno 1333 corrisponde al 1333 del computo moderno.

Alfonsus et cetera. Dilecto consiliario nostro Bernardo de Podiatis. Salutem et cetera. Iam scitis qualiter in | carta donacionis et concessionis per nos vobis facte de stagno nostro, quod prope Castrum Callari | est, con[...]tinetur inter cetera et sub hac condicione dictam donacionem vobis fecimus quod vos | et [v]estri perpetuo teneamini annis singulis exsolvere dilecto nostro<sup>a</sup> Nicholao de | Sancto Iusto, illustris regis Maioricarum thesaurario, per terminos assuetos, centum libras | alfonsinorum minorum quas dictus Nicholaus et sui ex concessione nostra assignatas habent | ad imperpetuum super redditibus, exitibus et proventibus dicti stagni. Quocirca vobis dicimus | et mandamus quatenus iuxta condicionem in carta concessionis dicti stagni vobis facte adiec-|tam solvatis annis singulis prefato Nicholao vel cui voluerit loco sui centum libras | mo[n]ete predictae ex redditibus et aliis supradictis quamlibet dilacione sublata. Aliud damus | per presentes firmiter in mandatis nobili gubernatori Sardinie vel eius locumtenenti | presenti et qui pro tempore fuerit quod de defectu vestri dictas centum libras annuatim perpetuo ex stagni predicti | redditibus et aliis supradictis persolvi faciat dicto Nicholao vel cui voluerit etiam si quid | de tempore preterito remanet ad solvendum Nicholao prefato racione predicta ad hanc vos et quosvis | alios receptores reddituum et aliorum predictorum et bona vestra et eorum fortiter compellendi. Datum Ceserauguste, VII kalendas novembris anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XXXIII.

Petrus Luppeti mandato regio facto per vicecancellarium. |

---

<sup>a</sup> Segue ripututo *dilecto nostro*.

**1334 luglio 23, Teruel**

Alfonso IV, re d'Aragona ordina a Nicola Sanjust di corrispondere entro i due mesi prossimi, a nome della corte aragonese, ad Arnaldo Balester, segretario regio, 360 soldi alfonsini minuti, con la paga di sei alfonsini al giorno, per il servizio di un cavallo armato e 300 soldi barcellonesi per il mantenimento. Simile ordine fu impartito al Sanjust anche nei confronti degli eredi di Pietro de Cardona, di Bernardo Balester, di Francesco Daurats e di Lamberto, cittadino di Valenza.

ACA, *Cancillería*, Reg. 516, ff. 248 r-v.

Copia di registro [R], in latino; cartac., mm 285x195.

Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione: mediocre; fori dovuti all'azione erosiva di insetti; strisce di carta apposte dopo il restauro avvenuto nel XIX secolo.

La *datatio chronica* segue lo stile dell'incarnazione secondo il computo fiorentino; l'anno 1334 corrisponde al 1334 del computo moderno.

Alfonsus et cetera, dilecto consiliario nostro Nicholao de Sancto Iusto, illustris regis Maioricarum | karissimi consaguinei nostri thesaurario, salutem et cetera. Cum nos ex quibusdam causis | nobis noviter significatis quibus quod absit regno nostro Sardinie posset periculum | imminente proposuerimus ad dictum regnum pro restauracione ipsius certam comitivam | equitum transmittere festinanter, sicque decens ac rationi congruum ut qui in dicto regno | hereditati existunt ad defensionem eiusdem preceteris teneantur. Et propterea providerimus | quod unusquisque ex dictis hereditatis iuxta valorem reddituum quos in dicto regno | recipiat isto anno precipue ex causa necessaria supradicta ad rationem videlicet centum | libras per uno equo armato comitivam equitum transmittere debeat. Idcirco vobis dicimus | et expresse mandamus quatenus, ratione hereditatis quam in dicto regno obtinetis, exsolvatis | infra duos menses venturos proxime, nomine nostro, dilecto consiliario nostro Arnaldo | Balis[tarii], scriptori porcionis domus nostre, trecentos sex[a]gintas solidos alfonsinorum | minutorum seu [...] valorem et trecentos solidos Barchinone ratione unius equi ar-|mati quem ad dictum regnum iuxta ordinacionem nostram pretectam transmittere debe-|tis pro solido videlicet duorum mensium ad rationem sex solidos alfonsinorum | minutorum pro dicto equo armato die quamlibet et t[r]ecentorum solidos Barchinone pro accuri-|mento eiusdem equi armati, et in hoc dilacionem aliquam nullatenus apponatis. Aliud | cum mo[ra] esset periculum allatura imputabitur culpe nostre. Nos nichilominus certi-|[f]icare vo[l]entes quod si ad premissa quod, non credimus deferi[...] quoquomodo || redditus supradictos quos infra dictum regnum recipitis ad manus curie nostre | per gubernatorem dicti regni recipi continuo facemus per premissa auctoritate | quantum pro necessitate et eiusden periculo dicti regni ordinanda d[u]xi[us] | non intendimus vobis seu privilegis que habetis prejudicium aliquod g[...]nari [...] | immo in suo permaneant robore et valore presenti provisione in aliquo non obsistere. Datum Turolii, X° kalendas augusti anno Domini M° CCC° XXX° quarto.

Similis infrascriptis.

Heredibus Petri de Cardona pro uno equo alforrato centum octuaginta solidos alfonsinorum | minutorum pro solido et centum quinquaginta solidorum Barchinone pro accurrimento.

Heredibus Bernardi Balistarii, civi Barchinone, quodquo pro alio equo alforrato. Idem.

Heredibus Francisci de Daurats pro uno equo armato et alio equo alforrato quingen-|tos quadraginta solidos alfonsinorum minutorum et quadringentos quinquaginta | solidos Barchinone pro accurrimento.

Petro Lambert, civi Valencie, pro uno equo alferrato centum octuaginta solidos | alfonsinorum  
minutorum pro solido et centum quinquaginta solidos Barchinone pro accurrimento. ||

**1336 dicembre 13, Valenza**

Nicola Sanjust, tesoriere del re di Maiorca, presta giuramento di fedeltà e vassallaggio a Pietro IV re d'Aragona e questi in cambio gli concede, come prima di lui fece suo padre Alfonso, in enfiteusi perpetua, secondo il *mos Italiae*, 2000 soldi alfonsini di rendita sulle entrate dello stagno di Cagliari con l'obbligo di censo annuale di 10 fiorini d'oro.

ACA, *Cancillería*, Reg. 1006, ff. 135v-136r.

Copia di registro [R], in latino; cartac., mm 295x190.

Inchiostro marrone scuro; buono stato di conservazione.

La *datatio chronica* segue lo stile dell'incarnazione secondo il computo fiorentino; l'anno 1336 corrisponde al 1336 del computo moderno.

Noverint universi quod serenissimo ac magnifico principe et domino, domino Petro, Dei gracia rege | Aragonum et cetera, in regali sue civitatis Valencie personaliter constituto, in presencia mei notarii et | testium subscriptorum, Nicholaus de Sancto Iusto, thesaurarius illustrissimi domini Iacobi Maioricarum | regis, fecit ad sancta Dei evangelia in manu dicti domini regis Aragonum posita et per ipsum | Nicholaum manibus propriis corporaliter carta iuramentum fidelitatis et etiam homagium || ore et manibus comendatum secundum formam<sup>a</sup> in feudis italicis observatam per duobus millibus solidis | monete alfonsinorum quos serenissimus dominus Alfonsus, alte recordacionis rex Aragonum, | genitor suus, dicto Nicholao et suis ad imperpetuum annis singulis dedit ac etiam assig-|navit super redditibus et iuribus nostris stagni Castri Callari in locum videlicet et compen-|sationem stagni et salinarum de Setopalmis sibi perpetuo concessarum que duo mille solidos | tenet in feudum a dicto domino rege Petro, secundum<sup>b</sup> morem Italie, sub censu decem florenorum auri et sub modis, formis, pactis et condicionibus, retencionibus et concessio-|nibus contentis et apponitis in cartis dicti serenissimi domini regis Alfonsi. Et dictus dominus rex Petrus, predictis iuramento fidelitatis et homagio a dicto Nicholao ut | permittitur receptis, investivit incontinenti eundem Nicholaum cum quodam capucio de | dicto feudo, salvo iure ipsius domini regis et alterius cuiuscumque. In quorum testimonium, idem dominus rex Petrus presens instrumentum publicum per me subscriptum notarium fieri iussit et ipsum | mandavit suo sigillo appendicio roborari. Quod est actum Valencie, idus de-|cembris anno Domini M° CCC° XXX° sexto.

Bartholomeus de Podo mandato domini regis.

Testes sunt, qui predictis presentes fuerunt: inclitus infans Iacobus, comes Urgelli, vice-|comes Agerensi dicti domini regis Petri germanus, Luppus de Gurrea, camerarius maior | et Garcias de Sancto Paulo, consiliarus dicti domini regis.

Fuit clausum per Bartholomeum de Podo scriptorem predicti domini regis.

<sup>a</sup> *formam* nell'interlineo superiore.

<sup>b</sup> Segue *tenorem* cassato.

## 1337 novembre 4, Saragozza

Andrea Sanjust presta giuramento di fedeltà e omaggio a Pietro IV, re d'Aragona, e questo in cambio gli conferma la concessione, già fatta al padre Nicola, in enfiteusi perpetua, secondo il *mos Italiae*, di 2000 soldi alfonsini di rendita sulle entrate dello stagno di Cagliari con l'obbligo di censo annuale di 10 fiorini d'oro.

ACA, *Cancellaria*, Reg. 1008, ff. 30v-31r.

Copia di registro [R], in latino; cartac., mm 290x215

Inchiostro marrone scuro; buono stato di conservazione.

La *datatio chronica* segue lo stile dell'incarnazione secondo il computo fiorentino; l'anno 1337 corrisponde al 1337 del computo moderno.

Noverint universsi<sup>a</sup> quod excellentissimo ac manifico<sup>b</sup> principe et domino, domino Petro, Dei gratia rege | Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comiteque Barchinone in domo fratrum minorum ville Daroce | personaliter constituto, in presencia mei notarii et testium subscriptorum, Andreas de Sancto Iusto, filius Nicho-|lai de Sancto Iusto, illustrissimi domini Maioricarum regis thesaurarii, pretextu donacionis sibi per dictum || Nicholaum eius pretium facte de duobus millibus solidis monete alfonsinorum<sup>c</sup> quos serenissimus dominus Alffon-|ssus<sup>d</sup>, memorie recolende Aragonum rex, eidem domini regis genitor, dicto Nicholao et suis in perpetuum annis sin-|gulis dedit ac etiam assignavit super redditibus et iuribus sui stagni Castri Callari in locum videlicet et compen-|ssacionem<sup>e</sup> stagni et salinarum de Seto Palmes sibi in feudum perpetuo concessarum fecit dicto Nicholao presente | ad sancta Dei evangelia in manu dicti domini regis posita et per ipsum Andream manibus propriis corporaliter tacta | iuramentum fidelitatis et eciam homagium ore et manibus comendatum, secundum formam in feudis Ytalicis | observatam, pro duobus millibus solidis antedictis que duo mille solidos dictus Nicholaus a dicto domino rege tenebat et nunc | dictus Andreas tenet in feudum secundum morem Ytalie sub censu<sup>f</sup> decem florenorum auri et sub modis, formis, | pactis et condicionibus, retencionibus et concessionibus contentis et apponitis in cartis dicti domini regis Alffonssi<sup>g</sup>. Et dictus | dominus rex Petrus, iamdictis fidelitatis iuramento et homagio a prenominato Andrea ut premittitur receptis, | investivit incontinenti in presencia testium infrascriptorum<sup>h</sup> eundem Andream per tradicionem cuiusdam capucii de dicto | feudo salvo iure ipsius domini regis et alterius cuiuscunque. In quorum testimonium predictus dominus rex Petrus | presentes publicum instrumentum per me subscriptum notarium fieri iussit et ipsum mandavit suo sigillo appendicio | communiri quod est actum in villa Daroce, pridie nonas novembris anno domini M<sup>o</sup> trecentesimo tricesimo | septimo.

Testes huius rey sunt: inclitus dominus inffans<sup>i</sup> Iacobus, dicti domini regis Petri frater, comes Urgelli | et vicecomes Agerensi, reverendus frater Ferrarius Barchinone episcopus, Arnaldus de Moraria et Bonanatus de | Petra, dicti dominis regis consilarii.

<sup>a</sup> *universsi* così nel testo.

<sup>b</sup> *manifico* così nel testo.

<sup>c</sup> *alffonssinorum* così nel testo.

<sup>d</sup> *Alffonssus* così nel testo.

<sup>e</sup> *compensacionem* così nel testo.

<sup>f</sup> *censsu* così nel testo.

<sup>g</sup> *Alffonssi* così nel testo.

<sup>h</sup> *infrascriptorum* così nel testo.

<sup>i</sup> *inffans* così nel testo.

Bernardus de Torretis scriptor domini infantis Iacobi | mandato<sup>a</sup> domini regis.

Sig\*\*\*num Bernardi de Torretis scriptoris domini inffantis<sup>b</sup> Iacobi comitis Urgelli et notarii |  
publici per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis predicti qui predictis interfui;  
hancque scribi, feci | et clausi.

---

<sup>a</sup> Precede *inffrascripti* cassato.

<sup>b</sup> *inffantis* così nel testo.

**1337 novembre 6, Saragozza**

Pietro IV, re d'Aragona, ordina al governatore generale di Sardegna di obbligare l'erede di Bernardo de Podiats, possessore dello stagno presso Cagliari, a pagare annualmente ad Andrea Sanjust 2000 soldi alfonsini di rendita sulle entrate del medesimo stagno, a lui spettanti in base ad una donazione regia.

ACA, *Cancellaria*, Reg. 1008, f. 31v.

Copia di registro [R], in latino; cartac., mm 290x215

Inchiostro marrone scuro; buono stato di conservazione.

La *datatio chronica* segue lo stile dell'incarnazione secondo il computo fiorentino; l'anno 1337 corrisponde al 1337 del computo moderno.

Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Cosice<sup>a</sup> comesque Barchinone, nobili et dilecto | gubernatori generali regni Sardinie necnon vicario et baiulo Castri Callari et eorum locatenen-|tibus presentibus et qui pro tempore fuerint, salutem et dilectionem. Cum dilectus consiliarius noster Nicholaus de Sancto | Iusto, illustris regis Maioricarum thesaurarius, super redditibus et iuribus stagni castri predicti duos | millia solidos alffonssinorum<sup>b</sup> ex concessione regia percipiebat<sup>c</sup> et nunc fidelis noster Andreas de Sancto Iusto de domo | nostra, filius Nicholai iamdicti, ex donacione dicti patris sui debeat recipere et habere, quos heres Bernardi | de Podiatis quondam, qui ex concessione regia tenet et possidet dictum stagnum, prefato Andree tenetur | solvere annuatim prout hec in concessione regia facta Nicholao de Sancto Iusto pretacto latius continetur. | Ideo cum ipse Andreas sacramentum fidelitatis et homagium inde nobis fecerit prout facere tenebatur, vobis | et cuilibet vestrum dicimus et mandamus quatenus ad requisicionem ipsius Andree vel eius procuratoris antefactum | heredem aut eius procuratorem per emparam reddituum dicti stagni ac aliud districte si necesse fuerit com-|pellatis ad solvendum anno quolibet memorato Andree vel suo procuratori iamdicto duos millia solidos | alffonssinorum<sup>d</sup> pretactos, volumus in super ac vobis dictis administratoribus mandamus ut in dictis duobus | millibus solidis a modo nil tangatis vel accipiatis nec aliquid ex eisdem capi vel accipi faciatis absque | speciali nostro mandato, immo restituatis eidem Andree vel dicto suo procuratori quicquid et quantum receptum est | vel fuit a duobus annis citra ex duobus millibus solidis antedictis. Datum Daroce, octavo idus novembri | anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> tricesimo septimo.

Bernardus de Torretis mandato vicecancellarii.

<sup>a</sup> *Cosice* così nel testo.

<sup>b</sup> *alffonssinorum* così nel testo.

<sup>c</sup> *aercipiebat* nell'interlineo superiore.

<sup>d</sup> *alffonssinorum* così nel testo.

**1337 novembre 7, Saragozza**

Pietro IV, re d' Aragona, ordina all'erede di Bernardo de Podiats, possessore dello stagno presso Cagliari, di pagare annualmente ad Andrea Sanjust 2000 soldi alfonsini di rendita sulle entrate del medesimo stagno, a lui spettanti in base ad una donazione regia.

ACA, *Cancellaria*, Reg. 1008, ff. 31v-32r.

Copia di registro [R], in latino; cartac., mm 290x215

Inchiostro marrone scuro; buono stato di conservazione.

La *datatio chronica* segue lo stile dell'incarnazione secondo il computo fiorentino; l'anno 1337 corrisponde al 1337 del computo moderno.

Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone dilecto suo heredi | Bernardi de Podiatis, salutem et dilectionem. Bene scitis qualiter in donacione quam preclarus dominus Alffonsus<sup>a</sup>, | alte recordacionis rex Aragonum genitor noster, fecit dicto patri vestro de redditibus et iuribus stagni Castri | Callari inter alias retenciones quas fecit in dicta donacione retinuit, quod noster Bernardus et sui perpetuo tene-|ntur dare et exsolvere dilecto nostro Nicholao de Sancto Iusto, thesaurario illustris regis Maioricarum ka-|rissimi consanguinei nostri, et suis perpetuo annuatim de redditibus et iuribus dicti stagni duos millia || solidos alffonsinorum<sup>b</sup> dictus dominus rex eidem concessit sub censsu<sup>c</sup> decem florenorum auri nobis anno | quolibet prestandorum. Quare cum predictus Nicholaus de dictis redditibus donacionem inter vivos fecerit Andree | de Sancto Iusto filio suo et domestico<sup>d</sup> nostro et idem Andreas sacramentum fidelitatis et homagium | inde nobis fecerit prout facere tenebatur, propterea vobis dicimus et mandamus quatenus de dictis duobus millibus solidis | respondatis dicto Andree et suis anno quolibet iuxta concessionem quam habent de predictis dicti Nicholai et | Andreas filius eius; aliud mandamus vicario Castri Callari presenti et qui pro tempore fuerit quod per modum empere | reddituum et iurium dicti stagni et aliud nos ad hoc compellat fortiter et districte. Datum Daroce, sep-|timo idus novembris anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> tricesimo septimo.

Bernardus de Torretis | mandato vicecancellarii.

---

<sup>a</sup> *Alffonsus* così nel testo.

<sup>b</sup> *alffonsinorum* così nel testo.

<sup>c</sup> *censsu* così nel testo.

<sup>d</sup> Segue *nostro* cassato.

## &lt;1353&gt; settembre 30, Alghero

Bernat de Cabrera, capitano generale degli eserciti del re Pietro IV d'Aragona e suo luogotenente in Sardegna, concede in feudo, secondo il *mos Italiae*, a Guglielmo Sanjust 150 lire di alfonsini di rendita sulle ville di Mores e Genano, con l'obbligo di prestare alla corte aragonese servizio armato con un cavallo alforrato per tre mesi all'anno.

ACA, *Cancillería*, Reg. 1022, ff. 21r-22v.

Copia di registro [R], in latino; cartac., mm 280x220.

Inchiostro marrone scuro; buono stato di conservazione.

Rispetto alla *datatio*, il documento fa riferimento alla precedente registrazione.

## Guillelmi de Sancto Iusto

Noverint universi quod nos Bernardus et cetera, dignum et debitum arbitantes ut illos regalis clementia congruis munificentie<sup>a</sup> premiis persequantur qui virtute, | constancie et fidelitatis decore ospitii ob acceptabiliter servitorum prestationem regii | favoris gracias uberius promerentur. Idcirco gratis affectibus recensentis grata | servicia per vos Guillelmum de Sancto Iusto dicto domino regi et eius gubernatori | in insula Sardinie exhibita | et que in futurum prestabitis dante domino | petiora, tenore presentis, ex potestatem per dictum dominum regem nobis atributa | cum publico instrumento sigillo magestatis dicti domini regis impendenti munito, datum in regali domini regis Valencie XXX die madii anno subscripto, damus | et concedimus perfecta et irrevocabili donatione inter vivos vobis dicto Guillelmo | de Sancto Iusto et vestris successoribus ad feudum et ad propriam naturam feudi nostri | et successorum nostrorum in Sardinia, secundum morem Ytalie, centum quinquaginta | librarum alfonsinorum minorum super villis de Mores et Genano situs in Miio-|logo insule suppradictie<sup>b</sup> vel aliis quibuscumque villis vacantibus vel vacatis | in fisco regio applicatis seu de cetero applicandis et confiscandis cum iure | dominio et proprietate ipsarum villarum et pertinenciarum earundem et cum terminis, appendiciis || et pertinenciis ipsarum villarum ac hominibus et feminis in dictis villis et earum termi-|nis habitantibus et habitaturis; et cum [mon]tibus, planis, silviis, saltibus, garrigiis, pratis, | pascuis, devesiis et vetatis, aquis, aqueductibus, molendinis, furniis in dicta villa | et suis terminis constructis et construendis et cum redditibus, daciis, proventibus, maqutiis | et aliis iuribus ad nos pertinentibus et spectantibus quacumque racione et cum mixto | imperio et alia quamlibet iurisdictionem mero imperio inde excepto. Ita quod vos et | dicti successores vestri perpetuo habeatis, teneatis, et possidatis ac explicetis iure vestro proprio | partem villam earundem vobis assignandarum usque ad quantitatem CL librarum predictarum cum | omnibus et singulis supradictis, salvis predictis retencionibus et etiam infrascriptis. Hanc | autem donacionem et ex causa donacionis concessionem facimus que supra nomine vobis | dicto Guillelmo de Sancto Iusto et vestris successoribus ad feudum et ad propriam naturam | feudi nostri et successorum nostrorum in Sardinie iuxta morem Italie sicut melius | dici potest et intelligi ad salvamentum et bonum intellectum vestri et vestrorum. Re-|tinemus tamen dicto domino regi et suis successoribus in predictis que vobis damus | merum imperium dominium firmam et fatiam triginta dierum ac omnes regalias | et omnia alia que secundum morem feudorum Italie in feudo propriam habentium na-|turam habere debemus. Et inter alia retinemus dicto domino regi et suis successo-|ribus expresse quod si homines ipsarum villarum

<sup>a</sup> *munificentie* così nel testo.

<sup>b</sup> *suppradictie* così nel testo.

vobis assignandarum usque ad dictam quanti-|tatem CL librarum cuiuscumque condicionis seu status extiterint quotiens per vos vel | vestros aut per officiales et ministros vestri aut vestrorum aut aliquem eorum senserint | se gravatos ad dictum dominum regem aut successores suos et dictorum succe-|ssorum officiales super hoc liceat eis habere recursum nec prestabit eis obstaculum | aliquid seu impedimentum, quominus huiusmodi recursum habere valeant libere et | secure. Ita quod habitantes et habitatori in ipsis villa vel villis in terminis suis | ad ipsum dominum regem vel officiales suos et successorum suorum super quibus-|cumque processibus per vos vel vestros officiales factis et fiendis possint | libere appellare. Et salvis etiam ac expresse retentis dicto domino regi et suis || successoribus in Sardinie omnibus aliis et singulis retencionibus atque pactis in favorem | sui apponitis et contentis in instrumentis infeudacionibus, hactenus inde factis quibus non in-|tendimus per contractum huiusmodi aliquatenus derogare, immo volumus eas tenere et | in eorum totaliter permanere veribus et effectu. Vos vero et vestri successores tenentes et | possidentes ipsas villam seu villas vobis assignandas teneamini domino regi servire | pro feudo ipsius ville cum uno equo alforrato seu ispanie munitis sufficien-|tibus armatis quando idem dominus rex vel gubernator regni Sardinie et Corsice | nomine suo et ut alius inde ab eo potestatem habens vos vel vestros requisiverint ad | dictum prestandum servicium ubicumque inffra<sup>a</sup> insulam Sardinie et Corsice videlicet | per III menses in anno ad proprios sumptus vestros. Et si ultra dictos III menses | ipsum equum<sup>b</sup> retinere vellent liceat ipsi domino regi et suis retinere eundem vel | eosdem equos ad regium servicium et suorum prestandum quantum voluerint sa-|tisfaciendo tamen vobis seu vestris de stipendio condescenti. Mandamus itaque | omnibus et singulis hominibus ville vel villarum ipsarum et terminorum suorum pre-|sentibus et futuris ut vos et vestros perpetuo per eorum dominis de cetero habeant et teneant | vobisque pareant et obediant sicut eorum dominis vassalli veri et legales parere et | obedire consueverunt et tenentur vobisque homagium faciant et fidelitatis etiam | iuramentum iniungentes per hanc eandem gubernatori dicti regni vicariis, iu-|dicibus aliisque officialibus regiis et eorum locatenentibus presentibus et futuris quod donacionem | nostram ses potius regiam huiusmodi et predicta omnia et singula in[...] servaretis illustri | eandem faciant per quoscumque inviolabiliter observari et non contraveniant seu aliquem | contravenire permittant aliqua racione. Tradimus insuper in mandatis dicto guber-|natori quod vobis dictas villas, cum ad manus regias pervenerint, consignant usque | ad dictam quantitatem centum quinquaginta librarum in redditibus annuatim iuxta | formam predictam. Quoniam nos sibi auctoritate que supra committimus plenarie vitas | regias atque nostras, in cuius rei testimonium presentem cartam vobis sigillo nobis | commissi officii impendenti muniri iubemus. Datum Alguerii, XXX die septembris anno | predicto. Vidit Bernadus. || Testes sunt Petrus de Vilamo, Bernardus vicecomes Caprarie, Artaldus de Pallars, Ray-|mundus de Rivositho, Olffo de Proxida.

Bartholomeus de Lauro mandato domini capitanei.

---

<sup>a</sup> *inffra* così nel testo.

<sup>b</sup> *equum* così nel testo.

## 1353 ottobre 12, Cagliari – Castello

Bernat de Cabrera, capitano generale degli eserciti del re Pietro IV d'Aragona e suo luogotenente in Sardegna, concede a Pietro Sanjust 100 lire di alfonsini, con l'obbligo di prendere dimora ad Alghero per due anni.

ACA, *Cancellaria*, Reg. 1022, ff. 23v-24v.

Copia di registro [R], in latino; cartac., 280x220.

Inchiostro marrone scuro; buono stato di conservazione.

La *datatio chronica* segue lo stile della natività; l'anno 1353 corrisponde al 1353 del computo moderno.

Nos Bernardus et cetera, in remuneracionem serviciorum per personas inferius designatas sere-  
||nissimo domino regi predicto et nobis eius nomine multiffarie<sup>a</sup> multisque modis impensorum tam  
in insu-|la Sardinie quam in felici presenti viaggio persone periculis non vitatis necnon quia utilis  
prospicimus | si locus de Alguerio populetur ex fervidis servitoribus domini regis, tenore presentis  
carte nostre fir-|miter et perpetuo valiture ex potetestatem per dictum dominum regem nobis atributa  
cum publico instrumento | sigillo magestatis dicti domini regis impendenti munito, datum Valencie  
XXX die madii | anno subscripto, damus et concedimus graciose videlicet vobis Berengario Sparthe  
Ballistario | centum libras. Item vobis Petro de Sancto Iusto centum libras. Item tibi Guillelmo de |  
Vall de Nariti quinquaginta libras. Item vobis Adamino Dei centum libras. Item vobis | Quarto  
Gallures quinquaginta libras. Item cuidam medico a quo habet noticiam venerabilis | Guillelmus  
Alionis infrascriptus quinquaginta libras, item cuidam cognato [...] de | [...] notario a quo similiter  
habet noticiam dictus Guillelmus Alionis alias quinquaginta libras. | Item vobis Anthonio de Campo  
habitatori ville Alguerii alias quinquaginta libras, item vobis | \*\*\* Sparthe sexsaginta libras; item  
tibi Alagreto Corso in emendam quorundam bonorum | tibi dictorum per gubernatorem Sardinie in  
Castro Ianuense eo quia tu fuisti [...] in assensu captionis Castri ipsius ducentis libris monete  
alfonsinorum minutorum quas | vobis et vestrum cuilibet assignamus super bonis sedentibus vel  
immobilibus curie seu fisco | regio applicatis in villa et terra Alguerii predictis; has siquidem  
donaciones facimus vobis | personis superius designatis sub hoc pacto videlicet quod quisque  
vestrum qui se gaudebit | graciis memoratis in villa predicta residenciam teneamini facere  
personalem hinc ad | duos annos et primo continue venturos. Finitis autem dictis duobus annis vobis  
et vestrum | uniuersique liceat vendere possessiones ipsas vobis et vestrum cuilibet consignandas  
Aragonensis | solum modo seu Cathalanis et non alii cuicumque. Mandantes per hanc eandem  
Rogerio de Ro-|sanis, Umberto Sisquerii et Guantino de Alexandria notariis comissariis per nos ad  
hanc specialiter | deputatis quatenus de bonis vacantibus supradictis vobis et vestrum cuilibet usque  
ad concurrentes | quantitates predictas consignacionem vel consignaciones faciant supradictas  
vosque et vestrum | quamlibet in possessionem ipsorum bonorum inducant seu induci faciant, prout  
eis per nos | traditum extitit in mandatis at sibi visum fuerit expedire. Iniungimus etiam et |  
comittimus dicto Guillelmo Alionis potestati ville Alguerii predictae quatenus vobis et | vestrum  
uterque[...], quatenus vestri cuiuslibet intersit et petieritis de premissis ex parte || nostra carta seu  
cartas faciat iure huiusmodi seriem pleniorum sigillo officii sibi comissu in | pendenti munitas ubi  
tenor huiusmodi si volueritis insertus existat. Quoniam nos comittentes | eidem super premissis  
omnibus et singulis et dependentibus ex eisdem plenarie vitas regias | atque [...] tradimus in  
mandantis districtius et firmiter gubernatori Sardinie ceterisque officialibus | et subditis regiis  
presentibus et futuris quatenus gracias nostras sed potius regias huiusmodi te-|neant firmiter et  
observent et ab aliis inviolabiliter faciant observari et non contraveniant | seu aliquem contravenire

<sup>a</sup> *multiffarie* così nel documento.

permittant quamvis causa. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus sigillo dicti nobis comissi officii in pendenti munitam. Datum in Castro Callari, | XII die octobris anno a Nativitate Domini millesimo CCC° L° III.

Bartholomeus de Lauro ex generali mandato | fuit per nobilem Gilabertum de Scintillis consiliarum.

## XXXVIII

### 1353 ottobre 13, Cagliari - Castello

Bernat de Cabrera, capitano generale degli eserciti del re Pietro IV d'Aragona e suo luogotenente in Sardegna, affida l'ufficio di capitano di Villa di Chiesa ad Ughetto Sanjust.

ACA, *Cancillería*, Reg. 1022, ff. 41r-v.

Copia di registro [R], in latino; cartac., mm 280x220.

Inchiostro marrone scuro; buono stato di conservazione.

La *datatio chronica* segue lo stile della natività; l'anno 1353 corrisponde al 1353 del computo moderno.

Nos Bernardus et cetera, volentes providere hoc presertim tempore gratiore de sufficienti | capitaneo in Villa Ecclesie de Sigerris, ideo de legalitate ac industria vestri ve-|nerabilis Hugueti de Sancto Iusto plenarie confidentes comittimus sive comendamus | vobis capitaneam Ville Ecclesie supradicte. Ita quod vos sitis capitaneus ville iam | dicte, ius et iusticia quibuslibet tribuendo et habeatis inde pro vestro salario et | labore illud salarium et ea iura que per alios qui hucusque dictum tenuerunt of-|ficium sunt haberi et recipi assueta quod vobis solvatur de presenti de uno mense | et postea de mense in mense in mensem. Mandantes per presentem hominibus | dicte ville ceterisque officialibus et subditis preffati<sup>a</sup> domini regis presentibus et futuris | quatenus commissionem nostram huiusmodi quam durare volumus dum de dicti domini regis | et nostre fuerit beneplacito voluntatis teneant firmiter et observent et ab aliis | inviolabiliter faciant observari et non contraveniant seu aliquem contravenire per-|mittant quamvis causa. In cuius rei testimonium et cetera. Datum in Castro Callari, XIII die | octobris anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L III<sup>o</sup>.

Idem<sup>b</sup>.

---

<sup>a</sup> *preffati* così nel testo.

<sup>b</sup> Nella precedente registrazione: *Bartholomeus de Lauro ex generali mandato | fuit per Gilabertum de Scintillis consiliarum.*

**1355 luglio 1, Sassari**

Guglielmo Sanjust informa Pietro IV, re d'Aragona, del fatto che ha ricevuto insieme a Pietro Eximen de Lumbierra una sua lettera di procura, in cui dava loro il compito di far firmare a Matteo Doria, che possiede Castelgenovese, le trattive della pace con lui intrapresa. Aggiunge che si è recato da Matteo con il suo "porter", perché Eximen era ammalato, ma costui non ha voluto sottoscrivere la pace perché non è d'accordo su due capitoli.